<sup>2</sup> Délivrer, *relaxier* dans Roquefort. Le manuscrit B porte *estechier*.

<sup>3</sup> Suffire.

<sup>4</sup> Le col. *Hasterel* dans Roquefort.

<sup>5</sup> C'est-à-dire : qui ne prête pas attention à ses paroles.

<sup>6</sup> *Ches tables.* B.

<sup>7</sup> Crains. *Cremer* dans Roquefort.

Comment Secundus fut manechiés del morir s'ilh ne parloit.

La grant constanche de Secundus.

» por le temps. Et portant je toy fay savoir que je sçay bien que tu moy  
 » puis bien mettre à mort, se tu vues; mains tu n'as mie la poior de moy  
 » à faire parler. » Quant ilh oit chu escript, se le donnat à l'emperere  
 qui le luit; et quant ilh oit chu entendut, se ly respondit : « Par ma loy  
 » tu es bien escusseis; mains puisque enssi est, je toy veulhe faire au-  
 » connes demandies teiles com tu oras : — Promirs, je toy demande queile  
 » chouse est ly monde? » Secon respondit par 'escript en teile manere :  
 « O Adriain, ly monde est establissemens de chiel et de la terre, et de  
 » toutes les chouses qui dedens sont trovées. Et est ly monde avironemens  
 » qui oncques ne cesse, et at si grant hautenche <sup>1</sup> c'on ne puet voioir. Et si  
 » est ly jugemens par ly enfourmanche de mult de fourmes et perdurau-  
 » bles teneurs, et avironnement sens erreur, la lumiere de soleal; et si est  
 » jour et nuit, estoiles, tenebres, terre, aighe et aires. — Apres te dis que  
 » la grant mere est embrachement de monde terminés, coroneis et loyés de  
 » chouses estrangnes, avironeis de toute nature, estaiche <sup>2</sup> et sostenement  
 » de monde. Et sest <sup>3</sup> ly hordemens de monde <sup>4</sup>, sentiers de toutes divisions  
 » de regnes, hosteis de fluys, huys de plueve, refus emperins et sest grace  
 » de delis <sup>5</sup>. » Quant chu oit enssi escript, se le donnat à l'emperere, lyqueis  
 le luit et puis li dest enssi : « Tu m'as donneit mult bonnes solutions, or moy  
 » dis encor avant que ch'est Dieu, et queile chouse puite chu estre? » —  
 Adont respondit Secon et dest : « O Adriain, Dieu est pensée nyent mort,  
 » hauteche c'on ne puet veioir, fourme de mult defourmeis <sup>6</sup> et esperis de  
 » mult de ploies inquisitions, nient porpensables et feles sens reponse, et si  
 » contient en luy toutes chouses, et est clarteis et jours avec biens. »

La disposition de monde.

Fol. 153 r<sup>o</sup>.

Que c'est Dieu.

Adont dest l'emperere : « Or moy dis que ch'est jours? » Secon respondit  
 par l'escript : « Che est journée et establissemens de travailhe; et est re-  
 » tournemens des XII signes commenchemens de cascon jours et perdu-  
 » rables conte, lyqueis jour prent et at sa clarteit à soleal qui reluist. »  
 — Adriain demandat : « Queile chouse est ly soleal? » Secon respondit